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ACTA DE PUBLICACION ESTADOS FINANCIEROS

Martha Patricia Quintero Monsalve, Profesional Universitario con funciones de
contador, de la Escuela Tecnologica Instituto Técnico Central - ETITC, en
cumplimiento del numeral 37, articulo 38 de la Ley 1952 de 2019, asi como las
resoluciones 706 de 2016 y 182 de 2017 y conforme a lo sefialado en el marco
normativo para entidades de gobierno, adoptado mediante resolucion 533 de 2015
expedidas por la Contaduria General de la Nacion, procede a publicar en lugar
visible por cinco (5) dias y en la pagina web, el Estado de Situacion Financiera a 31
de enero de 2024, el Estado de Resultados por el periodo comprendido del 01 de
diciembre al 31 de enero de 2024 de la entidad, hoy 10 de abril de 2024.

AREF

MARTHA PATRICIA QUINTERO MONSALVE

Profesional Universitario con funciones de Contador de la ETITC
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Los suscritos Hno. ARIOSTO ARDILA SILVA, Representante Legal y MARTHA
PATRICIA QUINTERO MONSALVE, Profesional Universitario con funciones de
Contador de la ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL, en
cumplimiento de lo estipulado en las Resoluciones 706 de 2016 y 182 de 2017
expedidas por la Contaduria General de la Nacion.

CERTIFICAN:

Que los saldos de los estados financieros revelan los hechos, transacciones, y
operaciones realizadas por la Escuela Tecnologica Instituto Técnico Central con
corte al 31 de enero de 2024, fueron tomados de los libros de contabilidad
generados por el Sistema Integrado de Informacion Financiera — SIIF Nacién, en
pesos, presentando razonablemente la situacion financiera de la Entidad.

Que la informacién fue preparada y presentada de acuerdo con los criterios de
reconocimiento, medicion, revelacion y presentacién establecidos en el Marco
Normativo para Entidades de Gobierno, de tal manera que la informacion financiera
atiende a las caracteristicas cualitativos y cuantitativas definidas por la Contaduria
General de la Nacion.

Que el informe financiero y contable con corte al 31 de enero de 2024, revela el
valor de los activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos y cuentas de orden,
registradas en el libro mayor generado del aplicativo SIIF Nacion.

La presente se expide en Bogota D.C., a los 10 dias del mes de abril de 2024.

HNO. ARIOSTO ARDILA SILVA MARTHA PATRICIA QUINTERO M.
Representante Legal Contador T.P. 86937-T

Aprobo: Ariel Tovar Gémez — Vicerrector Administrativo y Financiero
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ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
A 31 DE ENERO DE 2024
(Cifras en pesos)
CoD DESCRIPCION A 31 DE ENERO DE 2024 A 31 DE ENERO DE 2023 Var. % COoD DESCRIPCION A 31 DE ENERO DE 2024 A 31 DE ENERO DE 2023 Var. %
1 ACTIVOS $ 66.758.636.193,16 $ 64.627.158.405,82 3,30% 2 PASIVOS $ 1.406.033.200,12 $ 1.152.336.523,28 22,02%
ACTIVOS CORRIENTE $ 16.591.358.358,12 $ 14.805.731.252,25  12,06% PASIVOS CORRIENTE $ 1.406.033.200,12 $ 1.152.336.523,28 22,02%
11 EFECTIVO $ 1.370.315.315,50 $ 1.118.520.408,63 22,51% 24 CUENTAS POR PAGAR $ 581.677.076,13 $ 517.742.776,70 12,35%
13 CUENTAS POR COBRAR $ 3.005.910.503,71 $ 5.168.317.595,71 -41,84% 25 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS $ 606.406.418,99 $ 442.281.279,58 37,11%
19 OTROS ACTIVOS $ 12.215.132.538,91 $ 8.518.893.247,91  43,39% 27 PASIVOS ESTIMADOS $ 217.949.705,00 $ 192.312.467,00 13,33%
TOTAL PASIVO $ 1.406.033.200,12 $ 1.152.336.523,28 22,02%
ACTIVOS NO CORRIENTE $ 50.167.277.835,04 $ 49.821.427.153,57 0,69% 3 PATRIMONIO $ 65.352.602.993,04 $ 63.474.821.882,54 2,96%
13 CUENTAS POR COBRAR $ 73.301.221,31 $ 76.935.086,31  -4,72% 31 PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO $ 65.352.602.993,04 $ 63.474.821.882,54 2,96%
16 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS $ 50.093.976.613,73 $ 49.744.492.067,26 0,70%

TOTAL PATRIMONIO $ 65.352.602.993,04 $ 63.474.821.882,54 2,96%
TOTAL ACTIVO $ 66.758.636.193,16 $ 64.627.158.405,82 3,30% TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO $ 66.758.636.193,16 $ 64.627.158.405,82 3,30%

8 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS $ - $ - 9 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS $ - $ -
83 DEUDORAS DE CONTROL $ 294.469.498,32 $ 294.068.528,76 0,14% 93 ACREEDORAS POR CONTROL $ 14.120.062.925,00 $ 10.121.510.364,00 39,51%
89 DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR) $ (294.469.498,32) $ (294.068.528,76)  0,14% 99 ACREEDORAS POR CONTROL (DB) $ (14.120.062.925,00) $ (10.121.510.364,00) 39,51%

)W /APYE -

HNO. ARIOSTO ARDILA SILVA MARTHA PATRICIA QUINTERO MONSALVE
Representante Legal Contador Publico T.P. 86937-T

Aprobé: Ariel Tovar Gémez — Vicerrector Administrativo y Financiero
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ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

A 31 DE ENERO DE 2024

(cifras en pesos)

CoD

1105
1110

1317
1337
1384

1908
1970
1975

8315
8361
8915

DESCRIPCION

ACTIVOS

ACTIVOS CORRIENTE

EFECTIVO

CAJA MENOR

DEPOSITO EN INSTITUCIONES FINANCIERAS
CUENTAS POR COBRAR

SERVICIOS EDUCATIVOS
TRANSFERENCIAS POR COBRAR

OTRAS CUENTAS POR COBRAR

OTROS ACTIVOS

RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION
INTANGIBLES

AMORTIZACION ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR)

ACTIVOS NO CORRIENTE

CUENTAS POR COBRAR

OTRAS CUENTAS POR COBRAR
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS
TERRENOS

CONSTRUCCIONES EN CURSO

BIENES MUEBLES EN BODEGA
EDIFICACIONES

MAQUINARIA Y EQUIPO

EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO

MUEBLES, ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA
EQUIPO DE COMUNICACION Y COMPUTACION

EQUIPO DE TRANSOPORTE, TRACCION Y ELEVACION

EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y
HOTELERIA

BIENES DE ARTE Y CULTURA
DEPRECIACION ACUMULADA (CR)

TOTAL ACTIVO

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
BIENES Y DERECHOS RETIRADOS
RESPONSABILIDADES EN PROCESO
DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR)

A 31 DE ENERO DE 2024
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66.758.636.193,16
16.591.358.358,12
1.370.315.315,50
3.750.000,00
1.366.565.315,50
3.005.910.503,71
8.701.240,71
2.997.209.263,00
12.215.132.538,91
12.151.551.050,06
2.188.693.271,90
(2.125.111.783,05)

50.167.277.835,04
73.301.221,31
73.301.221,31
50.093.976.613,73
13.030.860.000,00
1.131.405.073,05
1.299.948.744,36
20.657.538.000,00
15.026.107.609,31
11.703.783,00
2.444.408.169,03
12.676.819.102,08
243.404.841,96
216.106.488,48
487.959.904,00
(17.132.285.101,54)

66.758.636.193,16

40.224.361,85
254.245.136,47
(294.469.498,32)

A 31 DE ENERO DE 2023

64.627.158.405,82
14.805.731.252,25
1.118.520.408,63
1.118.520.408,63
5.168.317.595,71
79.658.409,71
5.088.659.186,00
8.518.893.247,91
7.665.890.916,82
2.111.974.572,66
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(1.258.972.241,57)

49.821.427.153,57
76.935.086,31
76.935.086,31
49.744.492.067,26
13.030.860.000,00
101.983.744,25
20.657.538.000,00
13.698.537.411,29
11.703.783,00
2.590.108.563,00
12.355.294.046,60
323.104.842,02
255.003.166,33
487.959.904,00
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(13.767.601.393,23)

$ 64.627.158.405,82

44.632.667,76
249.435.861,00
(294.068.528,76)
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Var. %

3,30%
12,06%
22,51%

22,18%
-41,84%

-89,08%
-41,10%
43,39%
58,51%
3,63%
68,80%

0,69%
0,00%
0,00%
0,70%
0,00%

100,00%

1174,66%
0,00%
9,69%
0,00%
5,63%
2,60%

-24,67%
-15,25%
0,00%
24,44%

3,30%

0,00%
-9,88%
1,93%
0,14%

COoD

N
R

2401
2407
2424
2436
2490

N
a

2511
27
2701

3

31
3105
3109
3110

9306
9915

DESCRIPCION

PASIVOS

PASIVOS CORRIENTE

CUENTAS POR PAGAR

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES
RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS
DESCUENTOS DE NOMINA

RETENCION EN LA FUENTE IMPUESTO DE TIMBRE
OTRAS CUENTAS POR PAGAR

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO
PASIVOS ESTIMADOS

LITIGIOS Y DEMANDAS

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO

PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO
CAPITAL FISCAL

RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES
RESULTADO DEL EJERCICIO

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
BIENES RECIBIDOS EN CUSTODIA
ACREEDORAS DE CONTROL POR CONTRA (DB)

A 31 DE ENERO DE 2024

1.406.033.200,12
1.406.033.200,12
581.677.076,13
31.435.299,13
10.921,00
487.909.052,00
6.480.416,00
55.841.388,00
606.406.418,99
606.406.418,99
217.949.705,00
217.949.705,00
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$ 1.406.033.200,12

65.352.602.993,04
22.155.898.569,53
43.076.097.949,92

120.606.473,59
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$ 65.352.602.993,04

$ 66.758.636.193,16

$ -
14.120.062.925,00
$ (14.120.062.925,00)

A 31 DE ENERO DE 2023
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$

$
$

1.152.336.523,28
1.152.336.523,28
517.742.776,70
105.818.346,81
328.332.762,00
35.900.221,00
47.691.446,89
442.281.279,58
442.281.279,58
192.312.467,00
192.312.467,00

1.152.336.523,28

63.474.821.882,54
20.252.053.622,19
42.954.974.811,58

267.793.448,77

63.474.821.882,54

64.627.158.405,82

10.121.510.364,00
(10.121.510.364,00)

Var. %

22,02%
22,02%
12,35%
-70,29%
#DIV/O!

-81,95%

37,11%

37,11%

13,33%
13,33%

22,02%

2,96%
9,40%
0,28%

-54,96%

2,96%

3,30%

39,51%
39,51%

HNO. ARIOSTO ARDILA SILVA
Representante Legal

Aprobo: Ariel Tovar Gémez - Vicerrector Administrativo y Financiero
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MARTHA PATRICIA QUINTERO MONSALVE

Contador Publico T.P. 86937-T
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ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL
ESTADO DE RESULTADOS
A 31 DE ENERO DE 2024

(Cifras en pesos)

coD DESCRIPCION

4 INGRESOS OPERACIONALES

43 VENTA DE SERVICIOS

47 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES (RECIBIDAS)
5 GASTOS OPERACIONALES

51 DE ADMINISTRACION

53 PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACION Y AMORTIZACION
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL
4 INGRESOS NO OPERACIONALES

48 OTROS INGRESOS

EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL
EXCEDENTE (DEFICIT) DE ACTIVIDADES ORDINARIAS
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO

A 31 DE ENERO DE A 31 DE ENERO DE

9
2024 2023 %
$ 1.410.462.798,00 $ 2.481.467.826,10 -43,16%
$ 468.887.082,00 $ 1.266.608.364,00 -62,98%
$ 941.575.716,00 $ 1.214.859.462,10 -22,50%
$ 1.584.679.199,41 $ 2.213.674.377,33  -28,41%
$ 1.584.679.199,41 $ 1.753.536.382,18  -9,63%
$ - $ 460.137.995,15 -100,00%
$ (174.216.401,41) $ 267.793.448,77  -165,06%
$ 294.822.875,00 $ - 0,00%
$ 294.822.875,00 $ - 0,00%
$ 294.822.875,00 $ - 0,00%
$ 120.606.473,59 $ 267.793.448,77  -54,96%
$ 120.606.473,59 $ 267.793.448,77  -54,96%

ey

HNO. ARIOSTO ARDILA SILVA
Representante Legal

Aprobo: Ariel Tovar Gémez — Vicerrector Administrativo y Financiero

AP

MARTHA PATRICIA QUINTERO MONSALVE
Contador Publico T.P. 86937-T
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ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL
ESTADO DE RESULTADOS
A 31 DE ENERO DE 2024
(Cifras en pesos)
coD DESCRIPCION A DEZ(']EZ’\ZERO 2= A 31 DE ENERO DE 2023 %

4 INGRESOS OPERACIONALES $ 1.410.462.798,00 $ 2.481.467.826,10  -43,16%

43 VENTA DE SERVICIOS $ 468.887.082,00 $ 1.266.608.364,00 -62,98%
4305  SERVICIOS EDUCATIVOS $ 468.887.082,00 $ 1.266.608.364,00  -62,98%

4395 I{fIJDEB\goLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS $ _ $ B 0'00%
47 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES $ 941.575.716,00 $ 1.214.850.462,10  -22,50%
4705  FONDOS RECIBIDOS $ 708.788.699,00 $ 1.104.136.539,10  -35,81%
4722 OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO $ 232.787.017,00 $ 110.722.923,00  110,24%
5  GASTOS OPERACIONALES $ 1.584.679.199,41 $ 2.213.674.377,33  -28,41%

51 DE ADMINISTRACION $ 1.584.679.199,41 $ 1.753.536.382,18  -9,63%
5101  SUELDOS Y SALARIOS $ 800.209.697,00 $ 811.753.138,00  -1,42%
5102  CONTRIBUCIONES IMPUTADAS $ - $ 713.123,00 -100,00%
5103  CONTRIBUCIONES EFECTIVAS $ 526.105.000,00 $ 227.789.300,00  130,96%
5104  APORTES SOBRE LA NOMINA $ 40.249.000,00 $ 30.499.600,00  31,97%
5107 PRESTACIONES SOCIALES $ 162.854.776,66 $ 269.512.225,00  -39,57%
5108  GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS $ - $ 5.792.496,00  -100,00%
5111  GENERALES $ 54.571.614,35 $ 407.476.500,18  -86,61%

5120  IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS $ 689.111,40 $ - 0,00%
53  DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES $ - $ 460.137.995,15  -100,00%

5347  DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR $ - $ - 0,00%
5360 DEPRECIACION, DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO $ - $ 345.779.940,52  -100,00%
5366  AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES $ - $ 114.358.054,63  -100,00%
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL $ (174.216.401,41) $ 267.793.448,77  -165,06%

4 INGRESOS NO OPERACIONALES $ 294.822.875,00 $ - 0,00%

48 OTROS INGRESOS $ 294.822.875,00 $ - 0,00%

4808 INGRESOS DIVERSOS $ 294.822.875,00 $ - 0,00%

5 GASTOS NO OPERACIONALES $ = $ - 0,00%

58  OTROS GASTOS $ - $ - 0,00%

5890 GASTOS DIVERSOS $ = $ - 0,00%

EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL $ 294.822.875,00 $ - 0,00%
EXCEDENTE (DEFICIT) DE ACTIVIDADES ORDINARIAS $ 120.606.473,59 $ 267.793.448,77  -54,96%
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO $ 120.606.473,59 $ 267.793.448,77  -54,96%

PIRE, /ApXe -2

HNO. ARIOSTO ARDILA SILVA MARTHA PATRICIA QUINTERO MONSALVE
Representante Legal Contador Pablico T.P. 86937-T

Aprobo: Ariel Tovar Gémez — Vicerrector Administrativo y Financiero
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ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
A 31 DE ENERO DE 2024

(cifras en pesos)

SALDO A 31 DE DICIEMBRE DE 2022
Movimiento del Patrimonio 2023
SALDO A 31 DE DICIEMBRE DE 2023

Excedentes o déficit del ejercicio

Saldo al 31 DE ENERO DE 2024

RESULTADO DE

CAPITAL FISCAL EJERCICIOS ANTERIORES

RESULTADO DEL
EJERCICIO

TOTAL PATRIMONIO

$ 20.252.053.622,19 $ 42.954.974.811,58 - 63.207.028.433,77
$ 1.903.844.947,34 $ 121.123.138,34 2.024.968.085,68
$ 22.155.898.569,53 $ 43.076.097.949,92 - 65.231.996.519,45

120.606.473,59 120.606.473,59
$ 22.155.898.569,53 $ 43.076.097.949,92 120.606.473,59 65.352.602.993,04

HNO. ARIOSTO ARDILA SILVA
Representante Legal

Aprobo: Ariel Tovar Gomez — Vicerrector Administrativo y Financiero

AR

MARTHA PATRICIA QUINTERO MONSALVE

Contador Publico T.P. 86937-T
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ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
A 31 DE ENERO DE 2024
METODO DIRECTO
(Cifras en pesos)

EFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE OPERACION DE ORIGEN

ENTRADAS
Operacién de origen - Recaudo por Ingresos Fiscales para Instituciones Publicas $
Operacién de origen - Recaudo por Ventas de Bienes $
Operacién de origen - Recaudo por Venta de Servicios en Matriculas $
Operacién de origen - Recaudo por Ingresos Académicos $
Operacién de origen - Recaudo por Otras Ventas de Servicios $
Operacién de origen - Recaudo por Operaciones Intersinstitucionales $
Operacién de origen - Recaudo por Otros Ingresos $
PAGOS
Operacién de origen - Pagos realizados por gastos de Administracion $
Operacion de origen - Pagos realizados por actividades y/o servicios especializdos $
Operacién de origen - Pagos realizados por operaciones interinstitucionales para instituciones publicas $
Operacién de origen - Pagos realizados por otros gastos $
Operacién de origen - Pagos efectuados por Costo de Venta de Servicios $
Operacién de origen - Pagos realizados a Docentes $
TOTAL EFECTIVO EN ACTIVADES DE OPERACION
EFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE INVERSION
Actividades de inversion - Compra de Propiedad Planta y Equipo $
Actividades de inversion - Compra de Otros Activos $

TOTAL EFECTIVO EN ACTIVADES DE INVERSION

EFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

ENTRADA

Actividades de Financiamiento - Entradas - Creditos de Tesoreria en moneda nacional (Corto Plazo)

PAGOS CAPITAL

Actividades de Financiamiento - Pagos - Creditos de Tesoreria en moneda nacional (Corto Plazo)

TOTAL EFECTIVO EN ACTIVADES DE FINANCIAMIENTO

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DEL EFECTIVO
Incremento o Decremento Neto del Efectivo Durante el Afio
Efectivo Equivalente al Inicio del Afio
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

190.770.544,00
32.208.002,00
405.574.255,00
31.104.825,00
750.805.172,00

310.330.670,34

369.199.633,99
54.571.614,35
676.360.879,33

1.410.462.798,00

1.410.462.798,00

(0,00)

(0,00)
2.990.234.779,76
2.990.234.779,76

HNO. ARIOSTO ARDILA SILVA

MARTHA PATRICIA QUINTERO MONSALVE

Representante Legal Contador Publico T.P. 86937-T

Aprobo: Ariel Tovar Gomez — Vicerrector Administrativo y Financiero
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